
ÁLL4-2I Sn.,1S1617  
Rodolfo Almeida Sixel Juliani —1° Ten 

Adjunto da Subseção de Projetos 
amicto de Marco 

Secretário 
uva - 3° S 

CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 004/2020-CRO/3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:02 horas do dia 25 de Novembro de 2020, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 004/2020, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para Adequação da Oficina e Lavagem da Garagem da Comissão Regional de Obras 3 
(CRO/3), em Porto Alegre - RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes 
da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 (CPL): Sérgio Hertz-Cap RI, Presidente da CPL, Rodolfo Almeida Sixel 
Juliani 10  Ten, Adjunto da Subseção de Projetos, Maurício de Marco Silva - 30  Sgt, Secretário da CPL e Ana Flávia Freitas 
Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar da CPL, presente ainda o Sr. Felipe Machado Leão, CPF n° 113.211.977-
48, testemunha Apresentaram envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de 16 de Novembro de 2020: 
ATELY CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 09.006.742/0001-07; CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS, CNPJ: 
05.061.642/0001-14 e a empresa CONFERIR ENGENHARIA LTDA — EPP, CNPJ: 15.277.959/0001-46. Foi aberta a 
reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas dos 
licitantes habilitadas. Os componentes da CPL e a testemunha presente rubricaram todas as folhas dos documentos. O 
valor total das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 
1° CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS R$ 178.824,53 
2° ATELY CONSTRUTORA LTDA R$ 182.549,03 
3° CONFERIR ENGENHARIA LTDA - EPP R$ 208.419,72 

A proposta da empresa CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS foi desclassificada haja vista que não apresentou o 
arquivo em mídia digital conforme previsto no item 8.1.8 do edital. Em consequência passou-se à análise da empresa 
ATELY CONSTRUTORA LTDA, segunda colocada no certame. A proposta da empresa ATELY CONSTRUTORA 
LTDA foi considerada exequível e o orçamento, no valor global de R$ 182.549,03 (cento e oitenta e dois mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e três centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da 
proposta compatíveis com o orçado pela Administração. A empresa ATELY CONSTRUTORA LTDA deverá enviar a 
planilha de composição do BDI corrigida de acordo com o valor utilizado na planilha da proposta. Deverá enviar, 
também, o Cronograma Físico-Financeiro com os valores da proposta A empresa ATELY CONSTRUTORA LTDA tem 
o prazo de 48 horas a contar da data da publicação do resultado no diário oficial para a apresentação dos documentos 
solicitados ajustados. A empresa ATELY CONSTRUTORA LTDA foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 
004/2020-CRO/3. As empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recursos a contar da publicação do 
resultado da sessão no Diário Oficial da União que será dia 26 de Novembro de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi 
encerrada a sessão às 10:44 horas do dia 25 de Novembro de 2020, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL e testemunha presente. Porto Alegre, RS 25 de Novembro de 2020. 

GrtÇQ 	Ç  
Ana Flávia Freitas Henr ues - P 

Au.xiliar da CPL 

joIC)  
Sr:Felipe Machado Leão 

Testemunha 


	00000001

